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 Noiembrie 2023 Universitatea de Arhitectura și Urbanism

 Expoziție caritabilă pentru Anton – Arta care dă speranță

În perioada 16 Noiembrie – 3 Decembrie 2023, Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” 
a devenit martorul unei povești extraordinare: expoziția caritabilă organizată de Galeria Arhiva de 
Artă, în colaborare cu Asociația Social Team, dedicată unui copil cu o luptă de viață impresionantă – 
Anton, un băiețel de doar 6 ani, diagnosticat cu autism sever, hiperkinetism, non-verbal și un sindrom 
genetic extrem de rar, CSS9 – Coffin Syris Syndrome 9.

Anton trăiește într-o lume în care fiecare zi este o provocare. Vârsta sa mentală este de doar 1,6 ani, 
iar corpul său de 6 ani și două luni îl poartă printr-o călătorie complicată de sănătate: tulburări gastro-
intestinale, intoleranțe alimentare severe și trombocitopenie autoimună, afecțiune care îi face fiecare 
vizită la medic o experiență dificilă, adesea imposibilă fără sedare. Fiecare mic pas pe care îl face 
este o victorie, iar fiecare progres este o rază de speranță.

Expoziția a transformat simezele universității într-un spațiu al speranței, al curajului și al solidarității. 
Publicul a putut admira reclama în toate formele ei, prin pictură, desen, acuarelă și sculptură – fiecare 
lucrare devenind un mesaj de susținere pentru Anton, o dovadă că arta poate salva, că arta poate fi 
mai mult decât frumos: poate fi speranță, vindecare și șansă la viață.

Fiecare vizitator care a pășit în spațiul expozițional a devenit parte din această poveste. Prin prezența 
lor, prin gesturile lor, prin atenția și solidaritatea arătate, aceștia au contribuit la sansa lui Anton de a 
urma un tratament revoluționar – un autotransplant cu celule stem, în Tbilisi, Georgia, singura 
procedură care îi poate oferi posibilitatea unei vieți mai aproape de independență și bucurie. Costul 
intervenției – 14.000 euro – era uriaș pentru familie, dar fiecare sprijin, fiecare donație, fiecare gest de 
bunătate, a devenit o verigă într-un lanț de salvare.

Expoziția a fost mai mult decât artă și strângere de fonduri. A fost un manifest al empatiei și al iubirii 
pentru viață, o lecție de umanitate pentru toți cei care au trecut pragul Universității. A fost o dovadă 
că, atunci când comunitatea se mobilizează, când oamenii aleg să fie alături de cei mai vulnerabili, 
minunile devin posibile.

În acele zile, Universitatea a devenit o punte între inimile oamenilor și lupta unui copil. Fiecare 
pensulă, fiecare sculptură, fiecare culoare expusă pe simeze a vorbit despre curaj, speranță și 
solidaritate. Publicul a putut să vadă cu ochii săi cum arta devine un instrument de transformare, cum 
gesturile mici pot schimba destine.

Această expoziție nu va fi uitată. Anton, micuțul erou care luptă cu greutăți uriașe, a fost înconjurat de 
iubire și sprijin, iar povestea lui a inspirat și continuă să inspire pe toți cei care cred că solidaritatea și 



arta pot schimba lumea, chiar și pentru un copil de 6 ani.

Proiectul „Băncii pentru copii” – O zi magică la Școala nr. 2 din Ferentari

Astăzi a fost o zi cu adevărat magicã la Școala Gimnazială Nr. 2 din Ferentari! Împreună cu oameni 
minunați, am reușit să aducem bucurie, confort și lumină în sufletele copiilor.

Mulțumirile noastre se îndreaptă cu recunoștință infinită către Leroy Merlin, care a donat băncile, 
scaunele și bradul minunat, transformând sala de clasă într-un spațiu primitor, cald și plin de energie 
pentru învățare. Datorită lor, copiii vor avea parte de un mediu în care creativitatea, zâmbetele și 
învățătura se întâlnesc în fiecare zi.

Un gest special de apreciere pentru Alina Tudor, un profesor cu inimă mare, un om care pune suflet în 
fiecare copil și care merită sprijin și recunoaștere pentru tot ce face. Prin dedicarea ei, clasele devin 
mai mult decât spații de învățare – devin locuri în care copilăria se simte acasă.

Astăzi am văzut cum o donație se transformă în bucurie, cum fiecare băncă și fiecare scaun aduce 
posibilitatea unui zâmbet, a unei descoperiri și a unui vis împlinit. Astfel de momente ne amintesc 
că binele se face împreună, că solidaritatea și generozitatea creează adevărate miracole pentru 
generațiile viitoare.

Mulțumim, Leroy Merlin, pentru ceea ce faceți, pentru că ați ales să fiți parte din această poveste și 
pentru că transformați educația în experiență, speranța în realitate și zâmbetele copiilor în cele mai 
prețioase cadouri.

Astăzi, Școala nr. 2 din Ferentari a devenit un loc mai bun, iar fiecare copil a simțit că există oameni 
care cred în ei și le susțin visurile. Aceasta este magia care ne inspiră să continuăm!

Expoziția „Artă Românească” – Tradiție, cultură și solidaritate Senatul României

În Decembrie 2023, Senatul României a devenit gazda unei expoziții cu totul speciale: „Artă 
Românească”, organizată de Galeria Arhiva de Artă, în colaborare cu Asociația Social Team, în 
beneficiul Societății Naționale de Cruce Roșie din România.

Această expoziție nu este doar o colecție de lucrări artistice – este o călătorie în inima României, în 
rădăcinile și tradițiile noastre, o evocare a strămoșilor, a caselor regale și a clădirilor iconice care au 
modelat istoria și cultura țării. Prin fiecare pictură, desen și sculptură, vizitatorii sunt purtați prin 
peisaje pitorești, obiceiuri autentice și simboluri care ne definesc ca națiune.

Expoziția „Artă Românească” aduce împreună arta și solidaritatea, arătând că frumusețea tradițiilor și 
măreția culturii pot deveni instrumente de bine. Fiecare vizitator care pășește în Senat devine parte 
dintr-o poveste mai mare – o poveste despre empatie, dăruire și sprijin pentru cei aflați în nevoie.

Prin acest eveniment, arta românească capătă viață și devine un liant între trecut și prezent, între 
cultură și comunitate, între frumusețe și generozitate. Este o celebrare a identității noastre naționale 
și a puterii colective de a transforma frumusețea în speranță pentru cei mai vulnerabili.



„Artă Românească” nu este doar o expoziție; este un tribut adus rădăcinilor noastre, un act de 
solidaritate și o invitație la iubirea de cultură, tradiție și oameni.

Asociația Social Team – Puterea solidarității și a artei în slujba oamenilor

Asociația Social Team, extensie a Galeriei Arhiva de Artă, este mai mult decât o organizație – este o mână 
întinsă celor aflați în dificultate, o punte între oameni și speranță, între artă și solidaritate. Prin fiecare proiect, 
fiecare expoziție și fiecare acțiune caritabilă, aducem lumina și sprijinul acolo unde este nevoie cel mai mult.

Suntem mândri și recunoscători să avem ca parteneri oficiali instituțiile de stat care ne susțin misiunea cu 
profesionalism și dedicare: M.A.P.N., M.A.I., D.G.M.B., I.S.U., I.G.S.U., Ministerul Sănătății, Salvamont România, 
Metrorex – parteneri care fac posibil ca fiecare proiect să devină realitate.

Fără sprijinul sponsorilor și colaboratorilor noștri, fiecare acțiune ar fi fost doar un vis. Împreună, reușim să 
transformăm visele în fapte concrete, să oferim bucurie, speranță și șanse la o viață mai bună pentru cei care 
au nevoie.

Asociația Social Team dovedește că atunci când arta, solidaritatea și implicarea se întâlnesc, se nasc 
miracole în viața oamenilor. Fiecare gest, fiecare proiect și fiecare colaborare este o declarație că împreună 
putem schimba lumea, pas cu pas, inimă cu inimă.

Parteneriate strategice – Pilonii solidarității

La finalul unui an plin de proiecte caritabile și acțiuni cu impact social, Asociația Social Team privește 
cu recunoștință și mândrie spre partenerii fără de care nimic nu ar fi fost posibil.

PepsiCo România, Kandia Dulce și Alka Group nu au fost doar sponsori – au fost parteneri strategici, 
susținători ai speranței și ai generozității, aliați în misiunea noastră de a aduce bucurie, sprijin și 
șanse reale pentru cei aflați în dificultate.

Fiecare donație, fiecare colaborare, fiecare gest a creat valuri de bine care au atins sute, chiar mii de 
suflete. Fără contribuția lor, proiectele noastre caritabile – de la expoziții la donații către copii, centre 
de sănătate sau comunități vulnerabile – nu ar fi fost posibile.

Astăzi, la bun sfârșit, ne ridicăm inimile și glasurile în recunoștință deplină, știind că împreună, cu 
acești parteneri extraordinari, am transformat visuri în realitate, zâmbete în fapte și speranța în 
viitor.



Acesta nu este doar un final, ci o declarație: solidaritatea, generozitatea și colaborarea creează 
miracole reale, iar împreună putem face lumea mai bună, zi după zi.

Anul 2023 a fost pentru Asociația Social Team o călătorie extraordinară, o poveste despre artă, 
solidaritate și inimă, despre oameni care aleg să facă bine și să transforme realitatea celor aflați în 
dificultate. Fiecare proiect, fiecare expoziție și fiecare acțiune caritabilă a fost o verigă într-un lanț de 
speranță, iar la finalul acestui an ne uităm înapoi cu mândrie și recunoștință.

Am fost alături de copii, de comunități, de oameni care au nevoie de sprijin – am donat bănci, scaune, 
brazi de sărăbători, dulciuri,  10 tone de apă, sute de sucuri, am adus artă, cultură și inspirație cu 
sute de tablouri  în muzee și instituții publice, am creat proiecte cu impact real, de la expoziții 
caritabile la acțiuni educative și sociale, mobilizând mii de participanți, vizitatori și susținători.

Toate acestea nu ar fi fost posibile fără partenerii noștri strategici: PepsiCo România, Kandia Dulce, 
Alka Group, dar și instituțiile de stat – M.A.P.N., M.A.I., D.G.M.B., I.S.U., I.G.S.U., Ministerul Sănătății, 
Salvamont România, Metrorex – și fără sponsori și colaboratori care au crezut în misiunea noastră. Ei 



au fost pilonii, farurile și forța care ne-au ținut mereu înainte, iar sprijinul lor a transformat fiecare 
proiect în realitate palpabilă.

Am adus în prim-plan povești de viață care inspiră: de la expoziții pentru copii vulnerabili, la 
evenimente pentru strângere de fonduri pentru tratamente medicale, până la proiecte care au pus arta 
în slujba comunității. Am arătat că solidaritatea nu are limite, că fiecare gest, oricât de mic, poate 
crea un impact uriaș și că arta poate fi instrumentul prin care sufletele se vindecă și speranța prinde 
formă.

Privind în urmă, la tot ceea ce am realizat împreună, simțim o recunoștință profundă și o energie 
uriașă pentru tot ceea ce urmează. Anul 2024 nu este doar un capitol în istoria Asociației Social Team 
– este dovada că împreună putem schimba destine, putem reda zâmbete și putem construi o lume 
mai bună, pas cu pas, inimă cu inimă.

La final de an, ne ridicăm inimile și vocile în semn de mulțumire, către parteneri, sponsori, voluntari și 
fiecare persoană care a crezut în misiunea noastră. Fiecare gest de generozitate, fiecare clipă de 
implicare și fiecare proiect finalizat este o sărbătoare a solidarității și a omenirii.

Acesta este spiritul Social Team: artă, inimă și acțiune. Acesta este mesajul nostru pentru 2025: 
împreună putem face miracole.

office@socialteam.ro
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 Expoziție caritabilă pentru Anton – Arta care dă speranță

În perioada 16 Noiembrie – 3 Decembrie 2023, Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” 
a devenit martorul unei povești extraordinare: expoziția caritabilă organizată de Galeria Arhiva de 
Artă, în colaborare cu Asociația Social Team, dedicată unui copil cu o luptă de viață impresionantă – 
Anton, un băiețel de doar 6 ani, diagnosticat cu autism sever, hiperkinetism, non-verbal și un sindrom 
genetic extrem de rar, CSS9 – Coffin Syris Syndrome 9.

Anton trăiește într-o lume în care fiecare zi este o provocare. Vârsta sa mentală este de doar 1,6 ani, 
iar corpul său de 6 ani și două luni îl poartă printr-o călătorie complicată de sănătate: tulburări gastro-
intestinale, intoleranțe alimentare severe și trombocitopenie autoimună, afecțiune care îi face fiecare 
vizită la medic o experiență dificilă, adesea imposibilă fără sedare. Fiecare mic pas pe care îl face 
este o victorie, iar fiecare progres este o rază de speranță.

Expoziția a transformat simezele universității într-un spațiu al speranței, al curajului și al solidarității. 
Publicul a putut admira reclama în toate formele ei, prin pictură, desen, acuarelă și sculptură – fiecare 
lucrare devenind un mesaj de susținere pentru Anton, o dovadă că arta poate salva, că arta poate fi 
mai mult decât frumos: poate fi speranță, vindecare și șansă la viață.

Fiecare vizitator care a pășit în spațiul expozițional a devenit parte din această poveste. Prin prezența 
lor, prin gesturile lor, prin atenția și solidaritatea arătate, aceștia au contribuit la sansa lui Anton de a 
urma un tratament revoluționar – un autotransplant cu celule stem, în Tbilisi, Georgia, singura 
procedură care îi poate oferi posibilitatea unei vieți mai aproape de independență și bucurie. Costul 
intervenției – 14.000 euro – era uriaș pentru familie, dar fiecare sprijin, fiecare donație, fiecare gest de 
bunătate, a devenit o verigă într-un lanț de salvare.

Expoziția a fost mai mult decât artă și strângere de fonduri. A fost un manifest al empatiei și al iubirii 
pentru viață, o lecție de umanitate pentru toți cei care au trecut pragul Universității. A fost o dovadă 
că, atunci când comunitatea se mobilizează, când oamenii aleg să fie alături de cei mai vulnerabili, 
minunile devin posibile.

În acele zile, Universitatea a devenit o punte între inimile oamenilor și lupta unui copil. Fiecare 
pensulă, fiecare sculptură, fiecare culoare expusă pe simeze a vorbit despre curaj, speranță și 
solidaritate. Publicul a putut să vadă cu ochii săi cum arta devine un instrument de transformare, cum 
gesturile mici pot schimba destine.

Această expoziție nu va fi uitată. Anton, micuțul erou care luptă cu greutăți uriașe, a fost înconjurat de 
iubire și sprijin, iar povestea lui a inspirat și continuă să inspire pe toți cei care cred că solidaritatea și 



arta pot schimba lumea, chiar și pentru un copil de 6 ani.

Proiectul „Băncii pentru copii” – O zi magică la Școala nr. 2 din Ferentari

Astăzi a fost o zi cu adevărat magicã la Școala Gimnazială Nr. 2 din Ferentari! Împreună cu oameni 
minunați, am reușit să aducem bucurie, confort și lumină în sufletele copiilor.

Mulțumirile noastre se îndreaptă cu recunoștință infinită către Leroy Merlin, care a donat băncile, 
scaunele și bradul minunat, transformând sala de clasă într-un spațiu primitor, cald și plin de energie 
pentru învățare. Datorită lor, copiii vor avea parte de un mediu în care creativitatea, zâmbetele și 
învățătura se întâlnesc în fiecare zi.

Un gest special de apreciere pentru Alina Tudor, un profesor cu inimă mare, un om care pune suflet în 
fiecare copil și care merită sprijin și recunoaștere pentru tot ce face. Prin dedicarea ei, clasele devin 
mai mult decât spații de învățare – devin locuri în care copilăria se simte acasă.

Astăzi am văzut cum o donație se transformă în bucurie, cum fiecare băncă și fiecare scaun aduce 
posibilitatea unui zâmbet, a unei descoperiri și a unui vis împlinit. Astfel de momente ne amintesc 
că binele se face împreună, că solidaritatea și generozitatea creează adevărate miracole pentru 
generațiile viitoare.

Mulțumim, Leroy Merlin, pentru ceea ce faceți, pentru că ați ales să fiți parte din această poveste și 
pentru că transformați educația în experiență, speranța în realitate și zâmbetele copiilor în cele mai 
prețioase cadouri.

Astăzi, Școala nr. 2 din Ferentari a devenit un loc mai bun, iar fiecare copil a simțit că există oameni 
care cred în ei și le susțin visurile. Aceasta este magia care ne inspiră să continuăm!

Expoziția „Artă Românească” – Tradiție, cultură și solidaritate Senatul României

În Decembrie 2023, Senatul României a devenit gazda unei expoziții cu totul speciale: „Artă 
Românească”, organizată de Galeria Arhiva de Artă, în colaborare cu Asociația Social Team, în 
beneficiul Societății Naționale de Cruce Roșie din România.

Această expoziție nu este doar o colecție de lucrări artistice – este o călătorie în inima României, în 
rădăcinile și tradițiile noastre, o evocare a strămoșilor, a caselor regale și a clădirilor iconice care au 
modelat istoria și cultura țării. Prin fiecare pictură, desen și sculptură, vizitatorii sunt purtați prin 
peisaje pitorești, obiceiuri autentice și simboluri care ne definesc ca națiune.

Expoziția „Artă Românească” aduce împreună arta și solidaritatea, arătând că frumusețea tradițiilor și 
măreția culturii pot deveni instrumente de bine. Fiecare vizitator care pășește în Senat devine parte 
dintr-o poveste mai mare – o poveste despre empatie, dăruire și sprijin pentru cei aflați în nevoie.

Prin acest eveniment, arta românească capătă viață și devine un liant între trecut și prezent, între 
cultură și comunitate, între frumusețe și generozitate. Este o celebrare a identității noastre naționale 
și a puterii colective de a transforma frumusețea în speranță pentru cei mai vulnerabili.



„Artă Românească” nu este doar o expoziție; este un tribut adus rădăcinilor noastre, un act de 
solidaritate și o invitație la iubirea de cultură, tradiție și oameni.

Asociația Social Team – Puterea solidarității și a artei în slujba oamenilor

Asociația Social Team, extensie a Galeriei Arhiva de Artă, este mai mult decât o organizație – este o mână 
întinsă celor aflați în dificultate, o punte între oameni și speranță, între artă și solidaritate. Prin fiecare proiect, 
fiecare expoziție și fiecare acțiune caritabilă, aducem lumina și sprijinul acolo unde este nevoie cel mai mult.

Suntem mândri și recunoscători să avem ca parteneri oficiali instituțiile de stat care ne susțin misiunea cu 
profesionalism și dedicare: M.A.P.N., M.A.I., D.G.M.B., I.S.U., I.G.S.U., Ministerul Sănătății, Salvamont România, 
Metrorex – parteneri care fac posibil ca fiecare proiect să devină realitate.

Fără sprijinul sponsorilor și colaboratorilor noștri, fiecare acțiune ar fi fost doar un vis. Împreună, reușim să 
transformăm visele în fapte concrete, să oferim bucurie, speranță și șanse la o viață mai bună pentru cei care 
au nevoie.

Asociația Social Team dovedește că atunci când arta, solidaritatea și implicarea se întâlnesc, se nasc 
miracole în viața oamenilor. Fiecare gest, fiecare proiect și fiecare colaborare este o declarație că împreună 
putem schimba lumea, pas cu pas, inimă cu inimă.

Parteneriate strategice – Pilonii solidarității

La finalul unui an plin de proiecte caritabile și acțiuni cu impact social, Asociația Social Team privește 
cu recunoștință și mândrie spre partenerii fără de care nimic nu ar fi fost posibil.

PepsiCo România, Kandia Dulce și Alka Group nu au fost doar sponsori – au fost parteneri strategici, 
susținători ai speranței și ai generozității, aliați în misiunea noastră de a aduce bucurie, sprijin și 
șanse reale pentru cei aflați în dificultate.

Fiecare donație, fiecare colaborare, fiecare gest a creat valuri de bine care au atins sute, chiar mii de 
suflete. Fără contribuția lor, proiectele noastre caritabile – de la expoziții la donații către copii, centre 
de sănătate sau comunități vulnerabile – nu ar fi fost posibile.

Astăzi, la bun sfârșit, ne ridicăm inimile și glasurile în recunoștință deplină, știind că împreună, cu 
acești parteneri extraordinari, am transformat visuri în realitate, zâmbete în fapte și speranța în 
viitor.

Acesta nu este doar un final, ci o declarație: solidaritatea, generozitatea și colaborarea creează 
miracole reale, iar împreună putem face lumea mai bună, zi după zi.

Anul 2023 a fost pentru Asociația Social Team o călătorie extraordinară, o poveste despre artă, 
solidaritate și inimă, despre oameni care aleg să facă bine și să transforme realitatea celor aflați în 
dificultate. Fiecare proiect, fiecare expoziție și fiecare acțiune caritabilă a fost o verigă într-un lanț de 
speranță, iar la finalul acestui an ne uităm înapoi cu mândrie și recunoștință.

Am fost alături de copii, de comunități, de oameni care au nevoie de sprijin – am donat bănci, scaune, 
brazi de sărăbători, dulciuri,  10 tone de apă, sute de sucuri, am adus artă, cultură și inspirație cu 



sute de tablouri  în muzee și instituții publice, am creat proiecte cu impact real, de la expoziții 
caritabile la acțiuni educative și sociale, mobilizând mii de participanți, vizitatori și susținători.

Toate acestea nu ar fi fost posibile fără partenerii noștri strategici: PepsiCo România, Kandia Dulce, 
Alka Group, dar și instituțiile de stat – M.A.P.N., M.A.I., D.G.M.B., I.S.U., I.G.S.U., Ministerul Sănătății, 
Salvamont România, Metrorex – și fără sponsori și colaboratori care au crezut în misiunea noastră. Ei 
au fost pilonii, farurile și forța care ne-au ținut mereu înainte, iar sprijinul lor a transformat fiecare 
proiect în realitate palpabilă.

Am adus în prim-plan povești de viață care inspiră: de la expoziții pentru copii vulnerabili, la 
evenimente pentru strângere de fonduri pentru tratamente medicale, până la proiecte care au pus arta 
în slujba comunității. Am arătat că solidaritatea nu are limite, că fiecare gest, oricât de mic, poate 
crea un impact uriaș și că arta poate fi instrumentul prin care sufletele se vindecă și speranța prinde 
formă.

Privind în urmă, la tot ceea ce am realizat împreună, simțim o recunoștință profundă și o energie 
uriașă pentru tot ceea ce urmează. Anul 2024 nu este doar un capitol în istoria Asociației Social Team 
– este dovada că împreună putem schimba destine, putem reda zâmbete și putem construi o lume 
mai bună, pas cu pas, inimă cu inimă.

La final de an, ne ridicăm inimile și vocile în semn de mulțumire, către parteneri, sponsori, voluntari și 
fiecare persoană care a crezut în misiunea noastră. Fiecare gest de generozitate, fiecare clipă de 
implicare și fiecare proiect finalizat este o sărbătoare a solidarității și a omenirii.

Acesta este spiritul Social Team: artă, inimă și acțiune. Acesta este mesajul nostru pentru 2024: 
împreună putem face miracole.


